<sup>1)</sup> Die Briefe an Lehrs stehen bei Friedländer, die homerische Kritik von Wolf bis Grote (Berlin 1853) in der Einleitung, und ausführlicher noch bei Kammer, die Einheit der Odyssee etc., der sehr wichtige Briefwechsel mit Wilhelm Grimm in Zachers Zeitschrift für deutsche Philologie II, 193 f. 343 f. 515 f.

zu stellen sei, sondern zuletzt auf ein Allgemeines, die Geschichte des Epos überhaupt sich richten müsse.

Was eine noch zukünftige Geschichte des griechischen Epos würde darstellen müssen, hat Lachmann selbst auf der ersten Seite der Betrachtungen über die Ilias hingestellt: den Ursprung und die Ausbildung der troischen Sagen, die Entstehung von Liedern über die troischen Begebenheiten und die Entstehung der beiden homerischen Gedichte. Für eine solche Geschichte hielt er aber die Zeit noch nicht für gekommen; Vorarbeiten schienen ihm unerlässlich, und mit dem ihm eigenen, unvergleichlich klaren Blicke für das methodisch zunächst Nothwendige ging er unverweilt selbst an die Arbeit, indem er die Aufgabe zerlegte und von dem *πρότερον πρὸς ἤμᾶς*, den Epen in der vorliegenden Gestalt begann. Er untersuchte nur das eine, in welchem Verhältnisse die erkennbaren Theile der Ilias zu einander stehen (p. 86).

Haupt hat in der Rede auf Lachmann (vgl. oben p. 43) selbst dessen Methode geschildert: „Homerorum carminum originem atque vicissitudines cum egregius vir Fridericus Augustus Wolfius summam disputatione complexus esset admirabili, nemo ante Lachmannum inventus est qui quaestionem a Wolfio quadam laboris impatientia derelictam ita ut fieri par erat repeteret et monstratam ab eo viam recte persqueretur: sed extiterunt qui rei novitate capti difficillimam rem opinando perfici posse existimarent temereque coniciendo et alucinando ingeniosi sibi esse viderentur: alii dum Homerum scilicet suum, id est fallacem eius imaginem quam pueri mente conceperant, superstitione venerantur et ineptissima quaeque aut non sentiunt aut excusare conantur, nihil amplius effecerunt quam ut ridiculi fierent: alii, prudentiores homines ac doctiores, sed nimis subtiles et paene anxii, indagandam carminum Homerorum interpolationem nescio quot molimentis praeparaverunt: pauci partes quasdam quaestionis et animo ab opinionationibus libero et accurata diligentia tractaverunt, inter quos praecipue Godofredus Hermannus commemorandus est: sed nemo ante Lachmannum id fecit quod ante omnia faciendum erat, ut constanti studio per totam Iliadem ea quae inter se conspirarent et cohaerent indagaret atque a diversis et disparilibus distingueret. In qua re versatus ille est acumine singulari, eorum quae apta aut inepta, similia inter se aut dissimilia ac repugnantia essent sensu atque intelligentia admirabili, tum illius rarissimae artis, qua ab necessariorum<sup>1)</sup> disputatione arcere solebat quod alienum esset aut simplicem argumentationem turbare posse videretur, exemplum numquam dedit luculentius. Itaque cum similibus carminum comparatione quae de Iliade exposuit confirmare posset (diurno